

**Reabilitarea accesului in sediul
din str. Mihai Viteazul, 2 sect.
Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 199 977,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc/D1 acces pietonal	m2	91,780	37,82 37,82	3 471,22 3 471,22
2	D118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta /cu reutilizarea ulterioara	m3	41,500	21,07 7,01	874,22 290,77
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare / D2 trepte	m2	74,420	123,00 122,66	9 153,66 9 128,29
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare / D3 denivelare beton cu pulbere de granit	m2	231,400	123,00 122,66	28 462,20 28 383,29
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu/D4 Demontarea parapetului din placi din beton	m3	7,264	223,50 185,76	1 623,52 1 349,36
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat/D6 Fundament scara	m3	18,000	349,82 304,14	6 296,82 5 474,52
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	1,000	290,65 72,08	290,65 72,08
8	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de	t	116,830	68,16 46,55	7 962,77 5 438,41

1	2	3	4	5	6	7
		circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare				
9	TsH92B	Incarcarea in auto a deseurilor	t	116,830	54,39 54,39	6 354,37 6 354,37
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	116,830	55,47 0,00	6 480,53 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				70 969,96 59 962,31
		2. Pavaj 2.1. P1 - 42.65 m2				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3	4,265	69,82 48,51	297,78 206,88
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3	2,980	407,93 48,51	1 215,63 144,55
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la resurse Ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) / Pavaj patrat 40x40 cu suprafata de granit	m2	42,650	354,17 59,92	15 105,46 2 555,75
		Total P1 - 42.65 m2 Inclusiv salariu				16 618,87 2 907,18
		2.2. P2 - 48.65 m2				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3	4,865	69,83 48,51	339,70 235,98
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3	3,405	407,95 48,51	1 389,07 165,18
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la resurse Ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) / Pavaj patrat 20x20 cu suprafata de granit	m2	48,650	354,17 59,92	17 230,37 2 915,24
		Total P2 - 48.65 m2 Inclusiv salariu				18 959,14 3 316,40

1	2	3	4	5	6	7
		2.3. P2* - 56.50 m2 (scara)				
17	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj patrat 20x20 cu suprafata de granit	m2	56,500	374,61 59,92	21 165,30 3 385,67
		Total P2* - 56.50 m2 (scara) Inclusiv salariu				21 165,30 3 385,67
		2.4. P3 - 4.90 m2				
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3	0,490	69,84 48,51	34,22 23,77
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3	0,340	407,91 48,56	138,69 16,51
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la resurse Ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) / Pavaj patrat 10x10 cu suprafata de granit	m2	4,900	354,20 59,93	1 735,56 293,64
		Total P3 - 4.90 m2 Inclusiv salariu				1 908,47 333,92
		2.5. P4 - 318.79 m2				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3	31,879	69,83 48,51	2 226,01 1 546,44
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3	22,315	407,92 48,51	9 102,82 1 082,51
23	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la resurse Ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) / Pavaj caramida 20x10 cu suprafata de granit	m2	318,790	354,17 59,92	112 906,72 19 102,99
		Total P4 - 318.79 m2 Inclusiv salariu				124 235,55 21 731,94
		2.6. Borduri				

1	2	3	4	5	6	7
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 100.25h.8 pe beton C15	m	161,100	145,57 16,26	23 451,63 2 619,29
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 100.20h.8 pe beton C15	m	154,600	144,57 16,26	22 350,23 2 513,61
		Total Borduri Inclusiv salariu				45 801,86 5 132,90
		Total Pavaj Inclusiv salariu				228 689,19 36 808,01
		3. Spatii verzi				
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,376	1 717,66 0,00	645,84 0,00
27	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	48,920	55,47 0,00	2 713,51 0,00
28	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	376,290	10,44 10,44	3 926,88 3 926,88
29	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	376,290	7,50 7,50	2 820,61 2 820,61
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,763	654,12 277,93	2 461,44 1 045,84
31	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,763	76,83 38,06	289,12 143,23
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				12 857,40 7 936,56
		4. Perete de sprijin				
32	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	4,300	64,68 64,68	278,12 278,12

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu				
33	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	35,500	101,45 46,55	3 601,47 1 652,53
34	CC03B	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp / Plasa Bp-I 100 d=5	kg	175,600	26,82 1,97	4 709,38 346,77
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3	10,590	1 616,42 250,24	17 117,86 2 650,04
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				25 706,83 4 927,46
		5. Scara				
36	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	120,400	108,89 58,80	13 110,44 7 079,52
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,100	407,93 48,51	2 896,29 344,42
38	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10	m3	5,000	1 469,39 253,84	7 346,97 1 269,20
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa Bp-I 100 d=5	kg	221,800	26,53 1,69	5 884,56 374,06
40	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3	16,570	1 616,46 250,24	26 784,74 4 146,47

1	2	3	4	5	6	7
		Total Scara Inclusiv salariu				56 023,00 13 213,67
		6. Parapet				
41	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: baghete de la 5...20 cm latime si 2...5 grosime, fixate cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra / aplicativ, parapet din beton cu pulbere de granit, latime 480 mm	m	226,290	1 047,00 79,43	236 924,96 17 973,14
42	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea fasadei cu peria de sirma si aparatul de presiune a pietrei naturale	m2	312,300	22,43 22,05	7 003,62 6 886,22
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade / aplicativ, aplicarea solutiei hidrofoabe, consum 0.3 kg/m2	m2	312,300	24,72 6,92	7 721,24 2 160,87
		Total Parapet Inclusiv salariu				251 649,82 27 020,23
		7. Monument 7.1. Constructie				
44	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	2,300	64,68 64,68	148,76 148,76
45	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	13,800	101,65 46,55	1 402,75 642,39
46	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp / Plasa Bp-I 100 d=5	kg	15,400	26,82 1,97	412,97 30,41
47	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3	2,300	1 616,41 250,24	3 717,75 575,55

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15				
		Total Constructie Inclusiv salariu				5 682,23 1 397,11
		7.2. Finisare				
48	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	26,800	23,98 6,92	642,57 185,43
49	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp / Plasa Bp-I 100 d=5	kg	82,540	26,82 1,97	2 213,75 163,01
50	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Granit 20 mm, k=2 la materialul „adeziv de acril sau latex	m2	26,800	2 391,32 142,10	64 087,34 3 808,28
		Total Finisare Inclusiv salariu				66 943,66 4 156,72
		7.3. Panou informativ				
51	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	284,730	41,64 12,02	11 855,90 3 423,01
52	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,285	1 747,23 419,79	497,96 119,64
53	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. / Se exclude resursul „Placi termoizolante" si „Impislitura din fibra de sticla tip 160 gr/m2	m2	11,500	1 140,99 82,17	13 121,36 944,97
54	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor./ Se exclude resursul „Placi	m2	3,640	1 388,33 115,00	5 053,52 418,61

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolante" si „Impislitura din fibra de sticla tip 160 gr/m2/Inscriptie <Pretura sectorului Buiucani>				
		Total Panou informativ Inclusiv salariu				30 528,74 4 906,23
		Total Monument Inclusiv salariu				103 154,63 10 460,06
		8. Balustrada				
55	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu doua maini curente	m	16,300	2 164,49 51,89	35 281,13 845,87
		Total Balustrada Inclusiv salariu				35 281,13 845,87
		9. Mobilier				
56	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banca tip 1 din beton, cu carcas metalic si lemn	buc	5,000	3 397,17 394,80	16 985,86 1 974,01
57	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banca tip 2 din beton, cu carcas metalic, lemn si speteaza	buc	4,000	4 387,17 394,80	17 548,68 1 579,20
		Total Mobilier Inclusiv salariu				34 534,54 3 553,21

		Total	lei	818 866,50
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	39 534,57
		Total	100,00 +	858 401,07
		Transportarea materialelor	5,00 %	31 895,72
		Total	100,00 +	890 296,79
		Cheltuieli de regie	8,00 %	71 223,75
		Total	100,00 +	961 520,54
		Beneficiu de deviz	4,00 %	38 460,82
		Total	100,00 +	999 981,36
		TVA	20,00 %	199 996,26
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 199 977,62 164 727,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea accesului in sediul
din str. Mihai Viteazul, 2 sect.
Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 199 977,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	282,863	57,66	16 309,88
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	57,66	46,13
3.	7123010010200	Betonist	h-om	224,344	57,66	12 935,67
4.	7123011000200	Betonist	h-om	43,650	57,66	2 516,86
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,751	57,66	792,88
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	159,840	49,00	7 832,16
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	32,712	49,00	1 602,89
8.	7129020012800	Pavator	h-om	566,286	57,66	32 652,04
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	118,458	57,66	6 830,29
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	57,66	25,95
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	351,693	57,66	20 278,62
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	40,692	57,66	2 346,30
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,075	57,66	119,64
14.	7212030022700	Sudor	h-om	2,847	57,66	164,16
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	68,769	57,66	3 965,22
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	292,816	49,00	14 347,98
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	614,593	49,00	30 115,06
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	130,266	49,00	6 383,02
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	111,482	49,00	5 462,63
		Total manopera				164 727,38

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	14,901	95,00	1 415,60
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,531	5,00	37,66
3.	1212121212121	apa	m3	1,350	13,67	18,45
4.	1411112205747	Praf de travertin	kg	22,629	35,00	792,02
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	41,561	294,00	12 218,93
6.	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare)-fara pret	m3	47,725	0,00	0,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,078	271,00	563,13
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,358	271,00	639,01
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,372	271,00	7 146,81
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,427	5,00	2,13
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,074	6 670,00	493,58
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,170	6 670,00	1 133,90
13.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,350	6 670,00	2 334,50
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,170	6 670,00	1 133,90
15.	2010237318750	Distantieri	buc	148,602	0,50	74,30
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	15,652	215,00	3 365,18
17.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	5,423	215,00	1 165,94
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,855	25,00	21,38

19.	2320187315789	Decofrol	kg	20,364	12,00	244,37
20.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	3,420	68,00	232,56
21.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,408	68,00	27,74
22.	24302261000001	Fuga	kg	11,639	35,00	407,36
23.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	1,710	68,00	116,28
24.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	11,122	40,50	450,44
25.	24302261010101	Grund cu quart "Gleta"-aplicarea solutiei hidrofoabe	kg	129,605	42,30	5 482,29
26.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,239	25,00	5,97
27.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	238,198	7,50	1 786,49
28.	25132066214601	Banca pe 2 picioare/Banca tip 1 din beton, cu carcas metalic si lemn	buc	5,000	2 960,00	14 800,00
29.	25132066214602	Banca pe 2 picioare/BBanca tip 2 din beton, cu carcas metalic, lemn si speteaza	buc	4,000	3 950,00	15 800,00
30.	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	113,550	1,60	181,68
31.	2551447335247	Praf de frecat	kg	22,629	35,00	792,02
32.	2640112300739	Caramizi	buc	44,880	4,20	188,50
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	322,014	1,80	579,63
34.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	754,384	1,80	1 357,89
35.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	22,629	1,80	40,73
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	396,103	1,80	712,99
37.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 160,615	1,80	16 489,10
38.	2652102100713	Var pasta	m3	0,113	2 800,00	316,40
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	79,201	2,10	166,32
40.	26611128006550 1	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj patrat 40x40 cu suprafata de granit	m2	43,290	235,50	10 194,80
41.	26611128006550 2	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj patrat 20x20 cu suprafata de granit	m2	106,727	235,50	25 134,21
42.	26611128006550 3	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj patrat 10x10 cu suprafata de granit	m2	4,973	235,50	1 171,14
43.	26611128006550 4	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj caramida 20x10 cu suprafata de granit	m2	323,572	235,50	76 201,21
44.	2663102100000	Beton	m3	0,324	1 120,00	362,88
45.	26631021000001	Beton C12/15	m3	30,498	1 265,00	38 579,96
46.	26631021000002	Beton C8/10	m3	5,176	1 120,00	5 797,12
47.	26631021000011	Beton clasa C15	m3	15,154	1 120,00	16 972,48
48.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,031	970,00	30,07
49.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.25h.8	m	161,905	72,50	11 738,11
50.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20h.8	m	155,373	71,50	11 109,17
51.	26701122020521	Placi din ceramica granit- Granit 20 mm (la monument)	m2	27,609	2 100,00	57 978,90
52.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,477	19,50	48,30
53.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,847	24,00	68,33
54.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,020	24,00	144,48
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,953	24,00	118,87
56.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	284,730	29,00	8 257,17
57.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	12,650	935,00	11 827,75
58.	28112363048991	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate /Inscriptie <Pretura sectorului Buiucani>	m2	4,004	1 130,00	4 524,52
59.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,921	65,00	189,86
60.	28121063057142	Balustrada din otel inoxidabil cu doua maini curente	m	16,300	2 105,00	34 311,50
61.	28731220041002	Plase sudate Plasa Bp-I 100 d=5	kg	500,293	24,00	12 007,03
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,489	24,00	107,74
63.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,978	58,00	56,72
64.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,424	58,00	82,59
65.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	50,910	2,50	127,27

66.	2874115825459	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea podinii profilate si panourilor la structura portanta	kg	0,000	45,00	0,00
67.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	50,910	1,60	81,45
68.	28741163124001	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra -parapet din beton cu pulbere de granit, latime 480 mm	m	230,816	935,00	215 812,96
69.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,848	45,00	38,16
70.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,091	15,00	76,36
71.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,430	165,00	1 555,95
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,908	1,51	5,90
73.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,763	13,67	51,44
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,410	13,67	210,64
75.	4100126202818	Apa	m3	8,736	13,67	119,42
76.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,955	5,00	84,78
Total materiale de constructii						637 914,42

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	32,608	35,00	1 141,27
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,305	25,00	407,63
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,407	25,00	210,18
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,690	15,00	70,35
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,116	15,00	91,74
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,547	195,00	301,66
7.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,067	35,00	2,34
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,606	35,00	21,21
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,277	15,00	79,15
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,992	360,00	357,12
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,794	360,00	645,84
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,573	35,00	20,05
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,000	15,00	30,00
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	17,676	15,00	265,14
15.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,956	45,00	88,02
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	8,407	95,00	798,67
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,295	25,00	7,38
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,164	35,00	145,73
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,573	360,00	206,28
20.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,303	185,00	56,05
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,759	185,00	1 990,40
22.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	42,763	215,00	9 194,04
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,453	65,00	94,45
Total utilaje de constructii						16 224,70

Total	lei	818 866,50
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	39 534,57
Total	100,00 +	858 401,07
Transportarea materialelor	5,00 %	31 895,72
Total	100,00 +	890 296,79
Cheltuieli de regie	8,00 %	71 223,75
Total	100,00 +	961 520,54
Beneficiu de deviz	4,00 %	38 460,82
Total	100,00 +	999 981,36
TVA	20,00 %	199 996,26

Total deviz:

1 199 977,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea accesului in sediul din str. Mihai Investitor
Viteazul, 2 sect. Buiucani, mun. Chisinau
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc/D1 acces pietonal	m2			37,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,350	57,66	20,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,360	49,00	17,64
2	Dl118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta /cu reutilizarea ulterioara	m3			21,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	49,00	7,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	360,00	8,61
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	35,00	0,48
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	360,00	4,97
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare / D2 trepte	m2			123,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,150	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,150	49,00	56,35
	4100126202818	Apa	m3	0,003	13,67	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare / D3 denivelare beton cu pulbere de granit	m2			123,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,150	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,150	49,00	56,35
	4100126202818	Apa	m3	0,003	13,67	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu/D4 Demontarea parapetului din placi din beton	m3			223,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100	57,66	121,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	49,00	64,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	13,67	0,68
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,290	25,00	7,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,290	95,00	27,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,25
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat/D6 Fundament scara	m3			349,82
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,500	49,00	73,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	13,67	0,68
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,350	25,00	8,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,350	95,00	33,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	15,00	3,00
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			290,65
	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,000	4,20	188,50
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	970,00	30,07
8	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			68,16
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,280	49,00	13,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,670	49,00	32,83
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,003	6 670,00	19,98
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,025	65,00	1,63
9	TsH92B	Incarcarea in auto a deseurilor	t			54,39
						54,39

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	49,00	54,39
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			55,47 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,258	215,00	55,47
		2. Pavaj				
		2.1. P1 - 42.65 m2				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3			69,82 48,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	49,00	48,51
	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare)-fara pret	m3	1,150	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,36
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	35,00	14,70
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3			407,93 48,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	49,00	48,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	294,00	338,10
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	35,00	14,70
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la resurse Ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) / Pavaj patrat 40x40 cu suprafata de granit	m2			354,17 59,92
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	49,00	1,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,80	2,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,80	33,26
	266111280065501	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj patrat 40x40 cu suprafata de granit	m2	1,015	235,50	239,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	271,00	1,35
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	271,00	14,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	165,00	3,30
		2.2. P2 - 48.65 m2				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3			69,83 48,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	49,00	48,51
	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare)-fara pret	m3	1,150	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	35,00	14,70
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3			407,95 48,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	49,00	48,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	294,00	338,12
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	35,00	14,70
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la resurse Ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) / Pavaj patrat 20x20 cu suprafata de granit	m2			354,17 59,92
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	49,00	1,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,80	2,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,80	33,26
	266111280065502	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj patrat 20x20 cu suprafata de granit	m2	1,015	235,50	239,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	271,00	1,35
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	271,00	14,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	165,00	3,30
		2.3. P2* - 56.50 m2 (scara)				
17	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm /	m2			374,61 59,92

1	2	3	4	5	6	7
		Pavaj patrat 20x20 cu suprafata de granit				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	49,00	1,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,80	2,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,80	47,52
	266111280065502	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj patrat 20x20 cu suprafata de granit	m2	1,015	235,50	239,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	271,00	1,36
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	271,00	20,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	165,00	3,30
		2.4. P3 - 4.90 m2				
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3			69,84 48,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	49,00	48,51
	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare)-fara pret	m3	1,150	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere intema, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,24
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	35,00	14,71
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3			407,91 48,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	49,00	48,56
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	294,00	338,09
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,35
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere intema, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,21
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	35,00	14,71
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la resurse Ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) / Pavaj patrat 10x10 cu suprafata de granit	m2			354,20 59,93
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	49,00	1,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,80	2,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,80	33,26
	266111280065503	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj patrat 10x10 cu suprafata de granit	m2	1,015	235,50	239,01
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	271,00	1,38
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	271,00	14,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	165,00	3,30
		2.5. P4 - 318.79 m2				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3			69,83 48,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	49,00	48,51
	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare)-fara pret	m3	1,150	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere intema, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	35,00	14,70
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3			407,92 48,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	49,00	48,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	294,00	338,10
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere intema, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	35,00	14,70
23	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm, k=0.7 la resurse Ciment (pentru strat) si nisip (pentru strat) / Pavaj caramida 20x10 cu suprafata de granit	m2			354,17 59,92
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	49,00	1,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,80	2,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,80	33,26
	266111280065504	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj caramida 20x10 cu suprafata de granit	m2	1,015	235,50	239,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	271,00	1,36
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	271,00	14,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	165,00	3,30
		2.6. Borduri				
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m			145,57

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 100.25h.8 pe beton C15				16,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	49,00	5,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	26631021000011	Beton clasa C15	m3	0,048	1 120,00	53,76
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,80	1,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	271,00	0,81
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.25h.8	m	1,005	72,50	72,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 100.20h.8 pe beton C15	m			144,57 16,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	49,00	5,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	26631021000011	Beton clasa C15	m3	0,048	1 120,00	53,76
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,80	1,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	271,00	0,81
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20h.8	m	1,005	71,50	71,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
		3. Spatii verzi				
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 717,66 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	360,00	1 717,66
27	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			55,47 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,258	215,00	55,47
28	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			10,44 10,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,060	49,00	2,94
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,130	57,66	7,50
29	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,50 7,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,130	57,66	7,50
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			654,12 277,93
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	57,66	277,93
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	95,00	376,19
31	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			76,83 38,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	13,67	13,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,386	65,00	25,10
		4. Perete de sprijin				
32	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			64,68 64,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,320	49,00	64,68
33	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			101,45 46,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	49,00	7,35
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	49,00	39,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,60	0,48
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	24,00	0,72
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,110	215,00	23,65
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	6 670,00	6,76
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	6 670,00	6,76
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 670,00	9,96
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	185,00	3,70
34	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp / Plasa Bp-I 100 d=5	kg			26,82 1,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,030	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	49,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	28731220041002	Plase sudate Plasa Bp-I 100 d=5	kg	1,010	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	19,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	195,00	0,12
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3			1 616,42 250,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	49,00	19,60
	26631021000001	Beton C12/15	m3	1,025	1 265,00	1 309,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	13,67	1,38
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	185,00	46,24
		5. Scara				
36	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			108,89 58,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	49,00	9,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,000	49,00	49,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,60	0,48
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	15,00	0,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	24,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	24,00	0,60
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,130	215,00	27,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	6 670,00	6,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	6 670,00	6,65
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	185,00	3,70
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			407,93 48,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	49,00	48,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	294,00	338,10
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	35,00	14,70
38	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10	m3			1 469,39 253,84
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	49,00	31,85
	26631021000002	Beton C8/10	m3	1,025	1 120,00	1 159,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	13,67	1,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	195,00	48,75
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	15,00	6,00
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa Bp-I 100 d=5	kg			26,53 1,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	49,00	0,24
	28731220041002	Plase sudate Plasa Bp-I 100 d=5	kg	1,010	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	19,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	195,00	0,12
40	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3			1 616,46 250,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	49,00	19,60
	26631021000001	Beton C12/15	m3	1,025	1 265,00	1 309,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	13,67	1,38
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	185,00	46,26
		6. Parapet				
41	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: baghete de la 5...20 cm latime si 2...5 grosime, fixate cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra / aplicativ, parapet din beton cu pulbere de granit, latime 480 mm	m			1 047,00 79,43
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,250	57,66	72,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	49,00	7,35
	28741163124001	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra -parapet	m	1,020	935,00	953,70

1	2	3	4	5	6	7
		din beton cu pulbere de granit, latime 480 mm				
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,700	1,80	3,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0005	2 800,00	1,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,350	2,10	0,73
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,100	1,80	0,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,005	271,00	1,35
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,100	35,00	3,50
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,100	35,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	13,67	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,005	15,00	0,07
42	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea fasadei cu peria de sirma si aparatul de presiune a pietrei naturale	m2			22,43 22,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	49,00	22,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	13,67	0,38
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade / aplicativ, aplicarea solutiei hidrofoabe, consum 0.3 kgj/m2	m2			24,72 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	57,66	6,92
	24302261010101	Grund cu cuart "Gleta"-aplicarea solutiei hidrofoabe	kg	0,415	42,30	17,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
		7. Monument				
		7.1. Constructie				
44	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			64,68 64,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,320	49,00	64,68
45	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			101,65 46,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	49,00	7,35
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	49,00	39,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,60	0,48
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	24,00	0,72
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,110	215,00	23,65
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	6 670,00	6,77
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	6 670,00	6,77
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 670,00	10,15
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	185,00	3,70
46	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp / Plasa Bp-I 100 d=5	kg			26,82 1,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,030	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	49,00	0,24
	28731220041002	Plase sudate Plasa Bp-I 100 d=5	kg	1,010	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	19,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	195,00	0,11
47	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3			1 616,41 250,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	49,00	19,60
	26631021000001	Beton C12/15	m3	1,025	1 265,00	1 309,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	13,67	1,38
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	185,00	46,25
		7.2. Finisare				
48	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,98 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	57,66	6,92
	24302261010101	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	40,50	16,81
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
49	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp / Plasa Bp-I 100 d=5	kg			26,82 1,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,030	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	49,00	0,25
	28731220041002	Plase sudate Plasa Bp-I 100 d=5	kg	1,010	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	19,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	24,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	195,00	0,12
50	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Granit 20 mm, k=2 la materialul „adeziv de acril sau latex	m2			2 391,32 142,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900	49,00	142,10
	26701122020521	Placi din ceramica granit- Granit 20 mm (la monument)	m2	1,020	2 100,00	2 163,39
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400	7,50	66,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,430	35,00	15,20
	4100126202818	Apa	m3	0,002	13,67	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	45,00	3,28
		7.3. Panou informativ				
51	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			41,64 12,02
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	49,00	0,49
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	24,00	0,24
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	29,00	29,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	58,00	0,29
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	1,51	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	5,00	0,08
52	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv I Φ-21 sau analog si doua straturi de email II Φ-115 sau analog	t			1 747,23 419,79
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	57,66	419,79
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,000	68,00	816,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,000	68,00	408,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	25,00	20,95
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	25,00	75,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	5,00	7,47
53	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. / Se exlude resursul „Placi termoizolante" si „Impislitura din fibra de sticla tip 160 gr/m2	m2			1 140,99 82,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,677	49,00	82,17
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,100	935,00	1 028,50
	2874115825459	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea podinii profilate si panourilor la structura portanta	kg	0,000	45,00	0,00
	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,500	1,60	12,00
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,020	185,00	3,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,229	15,00	3,44
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,040	35,00	1,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,275	35,00	9,63
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	35,00	0,15
54	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor./ Se exlude resursul „Placi termoizolante" si „Impislitura din fibra de sticla tip 160 gr/m2/Inscriptie <Pretura sectorului Buiucani>	m2			1 388,33 115,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3471	49,00	115,00
	28112363048991	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate /Inscriptie <Pretura sectorului Buiucani>	m2	1,100	1 130,00	1 243,00
	2874115825459	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea podinii profilate si panourilor la structura portanta	kg	0,000	45,00	0,00
	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,500	1,60	12,00
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,020	185,00	3,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,229	15,00	3,44
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,040	35,00	1,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,275	35,00	9,62
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	35,00	0,15
		8. Balustrada				
55	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu doua maini curente	m			2 164,49 51,89
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	57,66	51,89
	28121063057142	Balustrada din otel inoxidabil cu doua maini curente	m	1,000	2 105,00	2 105,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	1,51	0,15
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	58,00	3,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	1,80	1,26
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	68,00	1,70
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	5,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
		9. Mobilier				
56	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banca tip 1 din beton, cu carcas metalic si lemn	buc			3 397,17 394,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	49,00	93,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	49,00	22,05
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
	25132066214601	Banca pe 2 picioare/Banca tip 1 din beton, cu carcas metalic si lemn	buc	1,000	2 960,00	2 960,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 120,00	40,32
	1212121212121	apa	m3	0,150	13,67	2,05
57	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banca tip 2 din beton, cu carcas metalic, lemn si speteaza	buc			4 387,17 394,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	49,00	93,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	49,00	22,05
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
	25132066214602	Banca pe 2 picioare/BBanca tip 2 din beton, cu carcas metalic, lemn si speteaza	buc	1,000	3 950,00	3 950,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 120,00	40,32
	1212121212121	apa	m3	0,150	13,67	2,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.